
 

FRA AMAGERS GRØNNE TIL 

DANMARKS GRØNNESTE KOLLEGIE 
  



INDLEDNING 

Den danske kollegietradition sikrer ikke bare boliger til studerende. De danske kollegier er en 

kulturbærende samfundsinstitution, hvor unge mødes på tværs af uddannelser, geografi og 

baggrund. Her gives gode erfaringer videre, engagementet fordres og uerstattelige venskaber 

tager form. Kollegierne er dermed en vigtig brik for sammenhængskraften og den slags 

institutioner er der i den grad brug for i en tid, hvor færre involverer sig i fællesskabet. Lykkes 

vi med at drive kollegierne korrekt, tager beboerne deres erfaringer med videre og kollegierne 

bliver et samlingspunkt ikke alene for beboerne men også for deres lokalområde.  

For mange unge udgør kollegiet den første bolig. Det er det sted, man lander, når man flyver fra 

reden og for første gang står på egne ben. Med et kollegieophold er beboerne fælles om en 

række opgaver herunder madlavning, rengøring, indkøb til husholdningen, budgetlægning og 

andre praktikaliteter. Netop ved at være fælles om disse opgaver, lærer beboerne på 

kollegierne at indgå i dialog, at samarbejde og at lytte og se personerne omkring dem. 

Beboerne på offentligt støttede kollegier i Danmark har indflydelse på egne boforhold gennem 

beboerdemokratiet repræsenteret ved Beboermødet, Beboerrådet og Bestyrelsen på kollegierne. 

Gennem beboerdemokratiets organer har beboerne indflydelse på alt fra økonomi til sociale 

aktiviteter og renoveringsprojekter. Hvor Beboerrådet består af beboere, valgt af beboere, er 

bestyrelsen på Grønjordskollegiet sammensat af repræsentanter fra henholdsvis Beboerrådet, 

uddannelsesinstitutionerne og politisk udpegede repræsentanter, der sammen varetager 

kollegiets interesser.  

Det er vores opgave som bestyrelse at sikre de bedste rammer for at viderebringe den danske 

kollegietradition. De fysiske rammer, der skaber mulighed for fællesskab. De organisatoriske 

rammer, der skaber mulighed for inddragelse for den enkelte beboer. Og de økonomiske 

rammer, der giver mulighed for at alle, uanset baggrund, har råd og mulighed for at bo på et 

kollegium og være en del af fællesskabet. Det er vores ambition med denne strategi at sætte 

retningen for at få Grønjordskollegiet tættere på dette mål.  

Det gør vi med den fælles sigtelinje: “Fra Amagers grønne til Danmarks grønneste kollegium”.  

God Fornøjelse, 

Bestyrelsen Grønjordskollegiet  



FORMÅL OG VÆRDIGRUNDLAG 

Bestyrelsen på Grønjordskollegiet arbejder for at sikre de bedst mulige rammer for 

Grønjordskollegiet og dets beboere. Det gør vi først og fremmest ved at tilslutte os Beboerrådets 

strategi for beboerne, Bæredygtig Fremtid, med det formål at: ”ville gøre Grønjordskollegiet 

til det bedst mulige kollegie. Særligt for beboerne, der lever her, men også for samfundet og 

naturen omkring os”. Det er en formålsparagraf, som vi tydeligt kan se os selv i!  

Derudover vil vi veje alle vores beslutninger i bestyrelsen op imod fem kerneværdier: 

Ansvarlighed, Effektivitet, Service, Tryghed og Bæredygtighed. De fem værdier uddyber vi 

herunder sammen med de udfordringer og muligheder, som vi ser for Grønjordskollegiet.  

Endelig vil vi i de næste par år arbejde under to temaer: Social Bæredygtighed og Økonomisk 

Bæredygtighed. Det er med konkrete handlinger under denne ramme, at vi skal gøre 

Grønjordskollegiet til Danmarks grønneste kollegium.  

 

 Kerneværdier for Grønjordskollegiets Bestyrelse 

i Vi tror på ansvarlighed for den enkelte, og for fællesskabet generelt ved at sikre 

medindflydelse og have forventninger til deltagelse. 

ii Vi vægter effektivitet højt. Det skal bl.a. sikre, at beboerne får mest muligt for pengene. 

iii Det er vigtigt for os, at beboerne oplever et tilfredsstillende serviceniveau. 

iv Tryghed handler om, at beboerne har tillid til, at vi varetager deres interesser bedst 

muligt. 

v Vi arbejder bevidst ud fra et fokus på social, økonomisk, tidsmæssig og lokal 

bæredygtighed. 

 

Udfordringer Muligheder 

- Renoveringsmæssigt efterslæb 

- Isoleret administrativt i mange år 

- Dårlig indretning af fælles arealer og 

fællesskaber 

- Stram økonomi 

- Beboerne organisatorisk opdelt 

- Til tider socialt belastet  

- Store grønne arealer 

- Få parkerings kvm i brug 

- Ny administration 

- Medlem af et større kollegiefællesskab i FA09 

- Et af landets største kollegier 

- Stort beboerengagement i lokalafstemning om 

kollegieudvikling 

-  - Mange gode naboer: Hørgården, DR Byen, 

parcelhuskvarteret, friskolen og Nordea 

- Et eksempel til efterlevelse for KBH: Billigt 

kollegium med gode værelser 

- Flere fælles arealer 

- Tæt på Amager fælled 

 



SOCIAL BÆREDYGTIGHED  

RAMMER FOR FÆLLESSKABER 

Efter Danmarks coronanedlukning har frivilligheden haft hårde kår flere steder. Selvom dette 

højst sandsynligt også gør sig gældende på Grønjordskollegiet, er der også andre faktorer, der 

udfordrer beboerdemokratiet og de frivillige fællesskaber. Frivilligheden er på kollegiet fordelt 

på to organer: Beboerrådet og Kollegianerforeningen. Selvom det geografiske udgangspunkt for 

begge organer er ens, synes udgangspunktet for arbejdet i de to organer vidt forskelligt. Det er 

ikke holdbart for fællesskabet. Derfor ønsker vi, som bestyrelse, at medvirke til at ensarte 

vilkårene for frivillighed på kollegiet. Samtidig vil vi understøtte et samarbejde mellem de to 

organer omkring sociale arrangementer for at lette indgangen til og højne de frivillige 

fællesskaber på kollegiet.  

Derudover vil vi udvikle de fysiske rammer for fællesskabet. Det gælder for de mange ubrugte 

kvadratmeter på grunden og de bygninger, som kollegiet råder over. Herunder 

administrationsbygningen, der endnu ikke lever fuldt og helt op til dens oprindelige intention og 

navn; fællesbygningen. Dette vil vi gøre i samarbejde med Beboerrådet, Kollegianerforeningen 

og eksterne partnere. Engagementet af beboerne og brugen af kollegiets arealer og bygninger 

skal bidrage til den grønne omstilling på kollegiet og bane vejen mod en bæredygtig fremtid. 

ØKONOMISK BÆREDYGTIGHED 

ANSVARLIG ØKONOMI & EFFKTIV DRIFT 

Grønjordskollegiet huser mellem 920 – 1000 studerende. Ser man på den disponible indkomst for 

denne gruppe, er det hurtigt tydeligt, hvorfor Danske Elever og Studerendes Kollegieråd i en 

boligundersøgelse fra 2021 fandt, at boligudgiften var den vigtigste faktor for en god studiebolig 

blandt denne målgruppe. Ifølge OECD’s “Housing Cost Over Income”-grænse bør huslejen ikke 

overskride 40% af den disponible indkomst. Dette er en ambition, vi vil efterstræbe for 

Grønjordskollegiet. Derfor vil vi i bestyrelsen, i samarbejde med administrationen, fokusere 

langsigtet og sikre de vigtigste løsninger i rette tid. Dette vil vi bl.a. gøre ved økonomisk 

forsvarlig og effektiv drift, ligesom vi samtidig årligt vil benchmarke os op mod 

Kollegiefællesskabet i FA09, samt med den almene boligsektor via almenedata.dk for at sikre, at 

økonomien spejler sig fornuftigt i den øvrige boligsektors udvikling. Dette skal være med til 

fortsat at sikre en lav husleje for beboerne på Grønjordskollegiet, så kollegiet fortsat er et 

attraktivt sted at bo for studerende i København og omegn. Et attraktivt sted, hvor beboerne 

kan fokusere på deres uddannelse frem for en skrantende økonomi.  


